de Proceso Administrativo Sancionatorio de la entidad, por ser la primera vez en la 

comisión de la infracción, la sanción a imponer corresponde a (10 SMLMV) diez 

salarios mínimos legales mensuales vigentes para el año 2024, fecha en la cual se 

cometió la infracción, por valor de TRECE MILLONES DE PESOS ($13.000.000) 

M/CTE.  

En virtud de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Imponer a NORBEY TRUJILLO OSPINA, identificado con cédula 

de ciudadanía No. 1.058.845.955, en su calidad de responsable sanitario del predio 

denominado Silencio, ubicado en la vereda Alto Caunce, del municipio de 

Pensilvania, Caldas; LA SANCIÓN equivalente a multa de DIEZ (10) (SMLMV) 

SALARIOS MÍNIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES PARA EL AÑO 2024, 

fecha en la cual se cometió la infracción, por valor de TRECE MILLONES DE 

PESOS ($13.000.000) M/CTE; por haber incumplido la obligación de vacunar 

cincuenta (50) bovinos contra la fiebre aftosa y la brucelosis bovina durante el primer 

ciclo de vacunación del año 2024, en contravención a lo dispuesto en el artículo 156 

de la Ley 1955 de 2019 y en la Resolución 00004493 del 22 de mayo de 2024.